
  

 

DELIBERA N. 315/21/CONS 

  

CONSULTAZIONE PUBBLICA CONCERNENTE L’AUTORIZZAZIONE 

DEGLI OPERATORI LINKEM S.P.A. E TIM S.P.A. AL TRASFERIMENTO 

RECIPROCO E PROROGA DI DIRITTI INDIVIDUALI D’USO DI 

RADIOFREQUENZE IN BANDA 3.4-3.6 GHz  

 

L’AUTORITÀ  

  

NELLA sua riunione di Consiglio del 7 ottobre 2021;  

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”;  

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”;  

VISTE le direttive del Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 marzo 2002, nn. 

2002/19/CE (direttiva accesso), 2002/20/CE (direttiva autorizzazioni), 2002/21/CE 

(direttiva quadro), 2002/22/CE (direttiva servizio universale), come modificate dalle 

direttive nn. 2009/136/CE e 2009/140/CE;  

VISTA la decisione n. 243/2012/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

14 marzo 2012, che istituisce un programma pluriennale relativo alla politica in materia 

di spettro radio;  

VISTA la direttiva (UE) n. 2018/1972 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell’11 dicembre 2018 che istituisce il codice europeo delle comunicazioni elettroniche;  

VISTA la decisione n. 2008/411/CE della Commissione europea, del 21 maggio 

2008, relativa all’armonizzazione della banda di frequenze 3.400-3.800 MHz per i 

sistemi terrestri in grado di fornire servizi di comunicazioni elettroniche nella Comunità, 

come modificata da ultimo dalla decisione di esecuzione della Commissione (UE) n. 

2019/235 del 24 gennaio 2019;  



 

2  

315/21/CONS  

VISTA la delibera n. 209/07/CONS, del 9 maggio 2007, recante “Procedure per 

l’assegnazione di diritti d’uso di frequenze per sistemi Broadband Wireless Access (BWA) 

nella banda a 3.5 GHz”; 

VISTO il bando di gara, con il relativo disciplinare, concernente le procedure di 

assegnazione di diritti d’uso di frequenze per sistemi Broadband Wireless Access (BWA) 

nella banda a 3.5 GHz; 

VISTA la delibera n. 231/18/CONS, dell’8 maggio 2018, recante le “Procedure per 

l’assegnazione e regole per l’utilizzo delle frequenze disponibili nelle bande 694-790 

MHz, 3600-3800 MHz e 26.5-27.5 GHz per sistemi terrestri di comunicazioni elettroniche 

al fine di favorire la transizione verso la tecnologia 5G, ai sensi della legge 27 dicembre 

2017, n. 205”;  

VISTA la delibera n. 383/17/CONS, del 24 ottobre 2017, recante “Adozione del 

Regolamento recante la disciplina dell'accesso ai sensi degli articoli 22 e seguenti della 

legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli articoli 5 e seguenti del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33”;  

VISTA la delibera n. 107/19/CONS del 5 aprile 2019, recante “Adozione del 

regolamento concernente le procedure di consultazione nei procedimenti di competenza 

dell’autorità”;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata dalla delibera n. 696/20/CONS e, da ultimo, dalla delibera n. 

238/21/CONS;  

VISTA la Comunicazione della Commissione europea COM(2021)118 Final del 9 

marzo 2021, recante: “2030 Digital Compass: the European way for the Digital Decade”;  

CONSIDERATO che le Società TIM S.p.A. e LINKEM S.p.A., con note acquisite 

anche al protocollo AGCOM rispettivamente con n. 0331212 del 3 agosto 2021 e n. 0333001 

del 5 agosto 2021, hanno presentato al Ministero dello sviluppo economico istanza di 

autorizzazione ai sensi dell’art. 14-ter del Codice al trasferimento reciproco e, ai sensi 

dell’art. 25, comma 6, del Codice, di proroga al 31 dicembre 2029, di alcuni diritti 

individuali d’uso di radiofrequenze in banda 3.4-3.6 GHz, allegando alle predette istanze 

i relativi Piani tecnico-finanziari;  



 

3  

315/21/CONS  

CONSIDERATO che il Ministero, in relazione alle suddette istanze, con nota 

acquisita con protocollo AGCOM n. 0337418 del 11 agosto 2021, ha richiesto, ai sensi 

dell’art. 14-ter e dell’art. 25, comma 6, del Codice, il parere di competenza dell’Autorità;  

CONSIDERATO che, ai sensi del Codice, l’Autorità è tenuta, nell’effettuare le 

proprie valutazioni ai fini della formulazione del predetto parere di competenza, sia per 

quanto riguarda la proroga che il trasferimento dei diritti d’uso delle frequenze, ad 

effettuare una valutazione ampia degli effetti delle richieste autorizzazioni in termini di 

promozione di un’equa concorrenza nel mercato, utilizzo efficiente dello spettro 

radioelettrico, sviluppo del mercato e tutela dell’utenza;  

CONSIDERATO che l’art. 29, comma 1, del Codice, prevede che “Quando debba 

valutare l’opportunità di limitare il numero dei diritti di uso da concedere per le 

radiofrequenze oppure di prolungare la durata dei diritti d’uso esistenti a condizioni 

diverse da quelle specificate in tali diritti, l’Autorità, tra l'altro: a) tiene adeguatamente 

conto dell'esigenza di ottimizzare i vantaggi per gli utenti e di favorire lo sviluppo della 

concorrenza e la sostenibilità degli investimenti rispetto alle esigenze del mercato, anche 

in applicazione del principio di effettivo ed efficiente utilizzo dello spettro radio di cui 

agli articoli 14, comma 1, e 27, comma 6; b) concede a tutte le parti interessate, compresi 

gli utenti e i consumatori anche attraverso le associazioni, l’opportunità di esprimere la 

loro posizione, conformemente all’articolo 11; […]”;  

RITENUTO, pertanto, di indire, ai sensi dell’art. 11 del Codice, la consultazione 

pubblica concernente l’autorizzazione degli operatori LINKEM S.p.A. e TIM S.p.A. al 

trasferimento reciproco e proroga di diritti individuali d’uso di radiofrequenze in banda 

3.4-3.6 GHz, al fine di consentire a tutte le parti interessate di presentare le proprie 

osservazioni, in ossequio ai principi di trasparenza e di partecipazione dell’attività 

amministrativa;  

CONSIDERATO che l’Autorità formulerà il parere richiesto al MISE secondo le 

modalità previste dal quadro regolatorio vigente;  

UDITA la relazione del Commissario Enrico Mandelli, relatore ai sensi dell’art. 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni;  

 

 

 

 

 



 

4  

315/21/CONS  

DELIBERA  

  

Articolo 1  

1. È indetta la consultazione pubblica concernente l’autorizzazione degli operatori 

LINKEM S.p.A. e TIM S.p.A. al trasferimento reciproco e proroga di diritti 

individuali d’uso di radiofrequenze in banda 3.4-3.6 GHz.  

2. Il testo della consultazione di cui al comma 1, e le modalità di consultazione, sono 

riportati nell’allegato A della presente delibera, che ne costituisce parte integrante 

e sostanziale.  

3. Le comunicazioni di risposta alla consultazione pubblica dovranno essere inviate 

entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione della presente delibera.  

La presente delibera, comprensiva dell’allegato A, è pubblicata nel sito web dell’Autorità.  

Roma, 7 ottobre 2021  

   IL PRESIDENTE  

   Giacomo Lasorella  

  

 IL COMMISSARIO RELATORE    

 Enrico Mandelli    

  

  

  

  
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

 IL SEGRETARIO GENERALE    

       Giulietta Gamba  

 


